Compendium theologie

deceptus indicat. in minoribus obedire indignat. quia ad maiora se reputat idoneum. Octauus gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignatus est confessio peccatorum. Contra quem ponit Bernard. octauum gradum superbie. defensio nem peccatorum. quā ex precedenti gradu ori dicit. Etenī qui se faciliter ad omnia ingredit / impossibile quasi est quin aliquādo deficiat. cū ergo talis a suo superiore corrigi ceperit: culpā suā q̄r habere nō putat/ nō agnoscit & tūc in variis peccatorum suorum excusationes se ponit. aut enim fecisse negat. aut fecisse confitetur. sed q̄ bñ fecit. aut si male se fecisse fateatur. dicit tamē q̄ nō multū male. et si multū male. q̄ nō mala intentio. et si iterū de mala intentio cōuincat aliena se dicit sua siōe peccasse. Et quomodo talis apta defendit. malas sui cordis cogitationes reuelaret? Non gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignat⁹ est. Pro obediētia in duris & asperis patientiā amplecti. Contra quē ponit Bernardus nonū gradū superbie. simulata cōfessionē quā ex precedēti gradu ori dicit. Nam qui vt tactū est. sic ex arrogantiā & p̄sumptiōe peccata sua excusant. si vt interdū cōtingere potest de manifestioribus culpis arguant sc̄ientes q̄ si defenderēt nō crederetur eis. ad subtiliora se cōuertunt argumenta defensiōis verba respondēdo dolose cōfessionis. Hunc etenī vultum demittit. corpus p̄sternūt. lacrimas sibi si possunt extorquēt. suspīria & gemit⁹ emittit. Sed si eis leuis aliqua contumelia aut exigua pena inferat. iam suā simulatōem dissimulare non valentes/murmurare frendere irasci & cōturbari incipiunt. Decim⁹ gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignat⁹ est. Ut cum obediētia quis se subiectat maiori. Contra quē ponit Bernard. decimū gradū superbie. rebellionē quā ex precedēti gradu ori dicit. Cum enī sic simulete suā culpam cōfitearis penā sibi impositā impatiēter sustinet seqz iā ab alijs notari! ac suā falsitatē conspici. & extinde suam opinionē & laudem diminui videt. grandem in corde suo supbo cōfusionē habet valde tūc difficile est talē huiusmodi invi- uersorū iudicij tacitū adqescere. sed mor- frontosus impudēs. & quasi despatis in rebellionē coruit. Et qui prius solū fra-

tres contēpserat. iam impudēter & poter inobedientiā cōtemnit magistrū. Undecim⁹ gradus humiliatis a dicto beato Benedicto assignatus est. Ut q̄s voluntatē propriā nō delectet implere. Contra quē ponit Bernard. Undecimū gradū superbie libertatē peccādi quā ex precedēti gradu ori dicit. Nam cum subdit⁹ magistrū vel superorem nō timere incipit. nec primos seu fratres. aut sodales habet q̄s verecū in quadā securitate maioris liber- tate ad sua desideria implenda p̄fluit. in ipsisq̄ adimplendis delectat. & q̄uis for- sitan nō penitus in principio dei formi- dine abiecta quasi vadū tentans/ illicita cum quodā timore pficiat. postmodū ta- men pederētim in viciōrum gurgite intrat. Duodecim⁹ gradus humilitatis a di- cto beato Benedicto assignat⁹ est. vt q̄s deum timeat. & memor sit om̄ium q̄ pre- cepit. Contra quē ponit Bernard⁹ duo- decimū gradū superbie. cōsuetudinē peccādi quā ex precedēti gradu ori dicit. Nam postq̄s terribili dei iudicō/ prima flagicia impunitas sequitur. tunc p̄ quandā frequētiā malorū actiū homo in quandā pec- candi cōsuetudinem trahit. Ex hincq̄ carnalibus desiderijs absorptus. ratiōis q̄s actiōris dei oblitus. indifferēter su- is libitis vtitur. Nec ab illicitis cogitan- dis & pagēdis restrigitur. sed quicquid sibi in corde. in ore. in manu occurrit. ma- chinaf. garrit. & opatur malinolus quidē magniloqu⁹ facinorosus. Istorū duo- decim gradū numerus ex hoc accipitur quia homo per superbiā cōmuniciter iniuriatur. Vel deo. vel homini cui debet esse inferior. vel homī cui debet esse par. Sex primi gradus determinātur fm iniuriā que per superbiā fit homini cui quis de- bet esse par. Quatuor alij sequentes gra- dus determinātur fm iniuriā / que per superbiā fit homini cui quis debet esse inferior. Duo vero vltimi gradus deter- minātur quantiū ad iniuriā que p̄ sup- biā immediate deo fit. Et notāter dicit̄ immediate quia etiā alij gradus redūdat in deū. sed nō immediate īmo mediāte p̄ti- mo. Gradus autē dicit̄ur quia a mino- ri ad maiorem fit progressus. Etiam propter grauedinem peccatorū que iuxta illos gradus cōmittuntur. Primus enim grad⁹ malus est. secundus peior. & sic ascen-

De septem vitiis capitalibus 28

dendo usq; ad ultimū qui reperietur esse pessimum omnī. Unde iniuria que fit respectu paris est minor. illa que fit respectu superioris est maior. s; illa que fit respectu dei est maxima propter quod predicti gradus taliter ordinantur.

De inicio seu pec

Icato inanis glorie. **E**nī dicendū est de inani gloria quā Grego. ponit esse p̄mū vitii capitale. Que sic describitur. Inanis gloria est inordinat⁹ appetitus laudis. glorie. et honoris. Finis enī principalis inanis glorie est manifestatio proprie excellentie. **I**nanis glorie septē a beato gregō. xxxi. li. moral. filie assignantur. scilicet inobedientia. iactantia. hypocrisis. ostentio. pretinacia. discordia. nouitatū presumptio. Quaz numer⁹ seu sufficiētia sic sumit finis inanis glorie ut supra dictū est. est manifestatio proprie excellentie. Ad manifestatōem autē proprie excellentie potest quis duplicitē dēdere. Uno mō directe alio mō indirecte. Si directe aut sit p̄ verba. aut sit p̄ facta. Si p̄ verba tūc est iactātia. Si p̄ facta. Aut illa facta sunt vera et aliquā ammiratōem importantia alias nulla cōsequeret gloria. et tūc est nouitatū presumptio. Nam eas solent hoīes magis ammirari. Si autē per facta et aliqua ammiratōem ut dictū est habentia. sed tamē nō vera immo ficta. et tūc est hypocrisis. Si autē tendat homo ad manifestatōem proprie excellentie secūdo modo scilicet indirecte. Et hoc potest cōtingere q̄dupliciter. scilicet vel quantū ad intellectū. vel quantū ad voluntatē. vel quantū ad locutōem. vel quantū ad factū. Si p̄mo modo scilicet quantū ad intellectū. et tūc est. p̄tinacia. p̄ quā scilicet homo ad suā excellentiam ostēdendā nimis innitiū sue proprie sententie nolens cedere sententie meliori. Si secūdo modo scilicet quātū ad voluntatē et tunc est discordia p̄ quā scilicet homo ad suam excellentiam ostēdandā. nō vult a propria volūtate discedere ut in aliū seu in alio cōcordet. Si tertio modo. scilicet quātū ad locutōem et sic est cōtentio. p̄ quā scilicet homo ad suam excellentiam ostēdandā. clamore verbis contra aliū litigat volēs vinceret obtinere. Si quarto modo scilicet q̄n tū ad factū et sic est inobedientia. p̄ quā scilicet

homo ad suam excellentiam ostēdandā. nō vult eaequū preceptū superioris ne eaequē do videatur in aliquo inferior.

De inicio seu pec

cato inuidie.

Iubsequēter de inuidia tractādum venit. Que fm Augusti. est dolor seu odiū felicitas aliae. Scđm vero Johā. damascenū. est tristitia de alienis bonis. Et dicit inuidia a nō videndo quia scilicet bona aliorū videre nō potest seu non libenter vider. Et quia displicētia boni alteri⁹ que interius habetur. potest quodāmodo p̄ actū visiōis exterius denorari seu p̄cipi. ideo proprie dicitur inuidia a nō vidēdo id est nō libenter vider. Nā sicut dicit Seneç. Quicquid mentefugim⁹ ingestum oculis vir videmus. Et ideo illa interior displicētia proprie inuidia dicitur. **I**psī autem inuidie quinq; p̄ gregō. assignātur filie. xxxi. li. moral. scilicet odiū. susurratio. de tractio. exultatio in aduersis proximi. afflictio in eius prosperis. **Q**uartū numerus seu sufficiētia sic accipit. In conatu enī inuidie. qñ scilicet aliquis cōtra alium inuidia in animo motus. ipam ad effēctū p̄ducere nititur. aliqd est tanq; principiū aliquid tanq; mediū. aliquid tanq; terminus seu finis. Illud autē qđ est tanq; p̄ncipiū. est ut primo inuidus apd alios vero diminuat gloriā seu famā homis. Et hoc potest cōtingere duplicit. Uel in occulto. et tunc est susurratio. que est qñ aliquis malū occulte de suo proximo dicit. eius famā denigrando. Et iuxta Isidorū dicitur a sono locutōnis quia proprie fit in aure et secrete. nō in facie hominū. Uel tēdit inuid⁹ gloriā alteri⁹ diminuere in manifesto seu in aperto. et tūc est detractio q̄ est qñ aliquis apte malū de suo proximo dicit. eiusq; famam denigrat. ledit et dimittit. Et tamen circa ista duo peccata advertendū. quia fm Thomā ipsa in materia conueniūt et etiam in forma sine modo loquendi. quia utrobiq; malū de proximo occulte dicitur. Et intelligebit occulte id est nō audiente eo de quo sic malū dicitur. Et hinc est q̄ propter istam similitudinem vnum pro alio sepe sumitur. Differunt enī in specie respectu finis ad quē servit intentio. Nā p̄ncipal⁹ intentio detractorū

Compendiū theologie

est famā proximi denigrare. Unū illa preci
pue mala de proximo pfert, et quibus ipse
primus infamari possit vel eius fama di
minui. Susurronis vero intentio princi
palis est illū / cui sic inuidet: p mala q̄ de
eo dicit ab amicitia alio & separare Detra
ctor etiā pprie est qui apte & in facie homi
nū / mala de aliquo loquitur. Susurro aut
ad ptem & secrete & q̄si in aure vt iā tactuz
est Illud autē qđ est tanq̄s mediū / est quo
inuidus facto p se nec p aliū cōmodum &
utilitatē seu profectū alterius ipediat seu
diminuat. Et tūc aut illud facere & adim
plere potest. Et tūc exinde venit & oritur
ultatio in aduersis primi. aut nō. et tunc
exinde venit & oritur afflictio in pspēris
primi. Illud autē qđ in inuidia est tanq̄s
terminus seu finis cōsistit in ipso odio / qđ
inuidus de persona cui inuidet habet. Hā
sicut bonū quod delectat causat amorem
sic illud qđ contristat causat odiū. Est
tamē pro clariori pmissorū intellectu ad
vertendū qđ afflictio in pspēris primi / du
pliciter pōt cōsiderari. Uno modo fm quā
dā generalitatē qñ scz de alijs de pspēris
alicui inqntū habet aliquā gloriā seu fa
mā tristatur. Et tūc afflictio in pspēris p
rimi / nō est filia inuidie. Immo est ipa in
uidia met. Alio modo magis p̄ticularitē in
qntum scz quis de pspēris proximi qđ ipē
nitēbat impedire tristat. inqntū scz cōtra
suū conatū eueniūt & tūc est pprie filia iui
die. Exultatio enī in aduersis primi non
est directe idem qđ inuidia. sed ex ea scz &
nascit exultatio de malo eiusdē. Est
etiā notandū qđ est quedā inuidia que in
ter grauissima peccata pputat. scz inuidē
tia fraterne gratie. qñ scz aliquis nō solū
de bono primi dolet. sed etiā de ipso au
gmento gratie dei qđ ipse primus habet.
Et hmōi inuidia ponitur p̄t in sp̄m
sanctū. ut latius infra videbit vbi de pec
cato in sp̄m sanctū ager. Notandum etiā
qđ licet interdū inuidia zelus hominef. et
interdū pro zelo accipiat. est tñ inter ea re
alis differentia. Pro quo sciendū qđ tristi
cia de alienis bonis / potest quatuor mo
dis seu causis cōtingere. Uno modo qñ
aliquis dolet de bono alicui inquātū ex

eo timet sibi ipsi vel alijs bonis viris no
cumātū puenire. & talis tristitia nō est in
uidia & pōt esse sine p̄tō Scđo mō qñ ali
quis dolet de bono alterius. nō inqntū il
le alter illud bonū habet. led ex eo inqntū
ipse q̄ inuidet si le bonū in senō habz. im
mo sibi deest. p̄tendo tamē ad bonū finē
& ista tristitia non est inuidia. sed est pprie
zelus. & si iste zelus sit circa bona virtuo
sa seu honesta. laudabilis est. Juxta illō
i. ad Corin. xiiij. Emulamini sp̄nalia Si
aut sit de bonis tēpālibus. pōt esse & cum
p̄tō & sine p̄tō iuxta hominis sic zelatis
intentiōem. Tertio modo qñ alijs de
bonis alterius dolet seu tristatur inqntū
ille cui illō bonū accidit est ipo bono in
dign⁹. Et ista tristitia nō p̄t pprie oriri ex
bonis v̄tuosis seu honestis. ex quibus ali
quis iustus & v̄tuosus effici pōt. qz iā qđ
dammodo sibi ipsi repugnaret. Si vero
oritur & veniat ex bonis temporalibus. cū
fm doctrinā fidei tēpalia bona q̄ idignis
puenit. ex iusta dei ordinatōe disponat
vel ad eoꝝ damnatōem. & hmōi bona tē
palia quasi nihil sint in cōpatōead bona
futura que seruitur bonis. iō hmōi tristi
cia phibetur. Juxta illud psal. Noli emu
lari in malignatibꝫ. neq̄ zelaueris facien
tes iniquitatē. Et alibi Pene effusi sunt
gressus mei. qz zelauis sup inicis pacē pec
catoꝝ videns. Quarto modo qñ aliquis
dolet seu tristat de bonis alterius. inquā
tum scz ille alter ipm in dictis bonis et
cellit seu excedit. Et hec tristitia est pprie
inuidia & est semp̄ prava & p̄tīm. qz dolet
de eo de quo gaudendū est. scilz de bono
proximi. Et sic proprie accipitur hic.

De iuitio seu pecca

Dicendū inde venit (cato ire
de ira que fm Augu. sic descri
bitur. Ira est vlciscendi libido
Scđo & cassiodorū sic descri
bitur. Ira est immoderatus animi mot⁹
cōcitatus ad penā seu vindictā. Et intel
ligitnr hec diffinitio. nō de ira que proce
dit seu denomiātur p zelū. que est quādo
quis cōtra ipsavicia mouetur fm ordinē
rationis ad bonū finē. quia etiā interdū
homo sibi ipsi propter sua peccata et vi
cia irascitur. sed intelligitnr de ira proce
dit nomiātur p̄tīm. de qua etiā solum
hic agendū est. Ira enī duplex habz eē

scilicet nature et mortis. Quo ad esse naturae non est proprietas nisi passio quedam ratione cuius passionis sic pure seu absolute considerate ira non est peccatum. immo magis est pena. Quo vero ad esse moris seu morale in quantum illa passio deordinata a debito ordinariis debitoque fine. tunc dicit et ipso rati vicius et peccatum. Nam ira isto modo non dicit puram passionem. immo quandam actionem qua deordinata homo et quantum ad deum et quantum ad proximum. Vult enim a se vindicata ex querere quam non debet nisi a deo vel a iudice constituto expetere. Vel illam vindicata exerceri appetit contra illum quem non meruit. vel ultra id quod meruit. vel non sum legitimus modus ordinatus. vel non propter debitum finem. Greg. xxxi. li. mora. sex assignat ire filias. quae sunt triplex. tumor metus. tumultus. clamor. indignatio. blasphemia. Quarum numerus seu sufficientia sic accipitur. Tripli citer per ira considerari. uno modo sum quod est in corde. secundo modo prout est in ore seu locutore. tertio modo prout est in facto seu opere. Quo ad primum modum scilicet in quantum ira est in corde nascentur duo vicia. Unum in respectu ad illum contra quem homo irascitur quod scilicet eum quodammodo abhorret et indignum reputat ut sibi tale vel tale quod fecerit. et tunc est indignatio. Alio vicium quod inde nascitur est in respectu ad ipsum hominem metu quem irascitur. in quantum scilicet in alio suo diversas vias excogitat. et talibus excogitationibus animi suum replet. et tunc est tumor metus. Quo pro ad secundum modum scilicet in quantum ira ostenditur in ore seu locutore hoc contingere per dupliciter. Uno modo quando homo suam demonstrat iram per verba inordinata. fusca alta et indignativa. et tunc est clamor. Alio modo quoniam suam demonstrat iram in verba iniuriosa. primum. Et hoc iterum duplicit. Nam vel illud fit in deum aut sanctos. Et tunc est blasphemia. Aut fit in proximum et tunc est tumultus. Quo ad tertium modum scilicet in quantum ira ostenditur in opere que ad factum et tunc oriuntur. per quas hic intelliguntur et accipiuntur omnia nocimeta quae facta occasione rite primis inferri solet. ut sunt pulsatores percussiones et humiliati. Et si super aduentum quod (ut supra aliquiter tactum est) Alio quod vicium potest esse filia unius vicium capitalis. et nihilominus interdum ex alio vicio capitali procedere et hoc diversis respectibus et considerationibus. sicut in hoc presenti proposito

blasphemia in quantum aliquis in ea est delibera rata mente prouipit. tunc procedit ex superbia hominis contra deum se erigentis. Et ecclesiast. et Iniciu superbie hominis apostatare a deo id est ab eius veneratiose seu honoratione recedere. In quantum vero homo non est deliberata mente. sed ex quadam commotione seu furore animi in blasphemiam prouipit. sic procedit ex ira et est filia ire. Similiter tumor metus non accipitur hic pro vanarum superba ex cogitatione proprie et excellente quae quod animi suum implet. quod tunc id est in effectu quod superbia. sed accipitur hic pro quadam interiori conatu sue ex cogitatione hominis. vindicta et ira appetitis et in alio excogitatis. Similiter posset dici de odio quod ex ira nasci potest. cum tamen ponatur inuidia nasci. et ei filia sit. sicut supra declaratum est capitulo immediate precedenti. Ut autem teneatur quod iniuria sibi facta inimico requiringenti remittere distinguendum est. Ex iniuria enim tria oriri solent. Primum est rancor in affectu. Secundum rancoris signum in effectu. Tertium est actio contra iniuriantem. Primum tenet quilibet statim remittere. etiam si non rogetur. Secundum tenetur quis remittere si rogetur. s. veniam petenti. et iuxta suam facultatem emendare patio. Tertium non tenetur quod remittere. Enim autem ille cui facta est iniuria debeat amicitiam querere. Secundum est duplex est debitum. primum est necessitatis secundum est perfectum. Quantum ad primum scilicet debitum necessitatis sine quo scilicet non est salus. iniuriat non tenetur reconciliacionem et amicitiam querere. Quantum vero ad secundum debitum dicitur Chrysostomus. quod talis iniuriatus de reconciliacionem et amicitiam querere et hoc maxime exinde duplicem coronam accipiat. Una quod iniuria passus est. altera quia prius rogauit. Notandum postremo quo ad hoc capitulum. quod reddere malum pro malo est fragilitatis. reddere malum pro bono est peruersitatis. reddere bonum pro bono est equtatis. reddere bonum pro malo est charitatis.

De vitiis seu pecatibus acediae.

Subsequenter dicendum venit de acedia. que sum aliquos sic describitur. Acedia est de virtutum laudabili exercitio. virtusque

Compendiū theologie

hominis languida delectio. Alter sic de scribitur. Acedia est diffidentia de propria viribus et dei auxilio quo ad ardua bona implenda. Secundum alios sit Acedia est torpor metis bona inchoare aut perficere negligentia. **F**lontandū autem quod Isidorus acedia a tristitia distinguunt dices tristiciam esse inquietum homo recedit a bono ad quod teneat tanquam a graui et laborioso. Acedia vero dicit esse inquietum homo ab illo bono diuino seu spirituali se conuertit ad quietem indebitam Grego, vero acedia tristiciam noitat, et ut videat conuenientius, quod tristitia descendit alicuius a graui laborioso operari recedit vel secundum quam alicuius causa tristatur non est vice speciale ab alicuius distinctione. Sed tunc solu[m] speciale vice dicitur inquietum homo cōtristat de bono diuino seu spirituali, et tunc clarum est ad rationem acedie pertinere quod se ex eo ad quietem indebitam conuertit inquietum scilicet bonum diuinum seu spirituale aspernatur. Et secundum hec duo nota habetur proportionatio acedie, quod inquietum est auersio a bono diuino ex eo quod graue estimatur tunc dicitur tristitia, sed inquietum est spretus ipso bono diuino conuersio ad creaturam scilicet ad quietem indebitam ex eo quod leuis estimatur et placens ratione huius dicitur acedia. Ex quibus patet quod haec vice inquietum est vel dicitur tristitia / opponitur leticie spirituali. Sed puer est et vocata cedia, opponit virtuti fortitudinis, quod consistit in arduis aggrediendis et in sustinendis aduersis. Et deno iatur acedia ab acedine, quod per eam anima quandam habet acedinem quandamque gustus spiritualis induit positionem de bono diuino seu spirituali difficultate. **S**ed secundum beatum Gregorium, xxxi. li. moraliter sex assignatur acedie filiae scilicet malicia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa precepta, euagatio metis circa illicita. Quarum numerus seu sufficiencia sic accipi potest. Cum enim iuxta phormionem Ethicae, nullus diu absque delectatore possit cum tristitia manere, et ut tactus est: acedia sit tristitia de bono divino tanquam de graui et laborioso. evenit quod aedes dominus tendit et laborat ad hoc quod a sua tristitia se eximat et liberet seu recedat. Dupli autem via potest aliquis a tristitia redire. Uno modo ut a cōtristatis rebus recedat. Secundo modo ut ad alia in quibus delectari possit transire. Sicut secundum phormionem coeterum videat quod illi homines qui non potest in delectationibus spiritualibus gaudere, se transse-

runt ad delectatores corporeos. Respectu primi membra, in recessu seu fuga a cōtristatis rebus, talis processus attredit. Nam primo homo ipsa cōtristantia fugit. Secundo item ultra progreditur ut ipsa quiete tristitia in gerunt impugnet. Respectu ictus primi istorum duorum scilicet fuge a tristantia bona spiritualia de quibus acedia tristat, sunt vel ipsa finis scilicet deus, vel ea bona quod ordinatur ad ipsum finem. Fuga autem ipsius finis fit desperatio. Eorum autem bonorum quod sunt ad ipsum finem, siquidem sunt ardua, virtutis pura ea que subsuntur scilicet euangelicis, fuga fit per pusillanimitatem. Si vero non sunt ardua, solum quod pertinet ad communem iusticiam, fuga fit per torporum circa precepta. **R**espectu secundi istorum duorum duplicit fit ipsorum bonorum spiritualium impugnatio. Quae enim fit in directe, contra scilicet homines qui ad ipsa bona spiritualia inducunt et tunc est rancor. Quae vero alterius se extendit directe scilicet ad ipsa etiam spiritualia bona que a tristat. In quorum detestationem aliquis ex ipsa tristitia adducitur, et tunc est proprie malicia. **R**espectu secundi membrorum principalis inquietus scilicet aliquis propter tristiciam bonorum spiritualium se ab ipsis bonis spiritualibus ad delectabilia exteriora transfert, ponitur filia acedie, evagatio metis circa illicita. **E**st tamen hic aduertendum ut clarissima predicta intelligentia per maliciam non capitur, sed in sua generali acceptione secundum quam est quoddam genus omnium vice, sed capitur pro quadam particulari malicia quod quis ut tactus est bona spiritualia impugnat inquietum ex ipsis a tristat. **S**icut rancor non accipitur hic ut communiter accipitur scilicet pro odio, sive pro quedam animi radicata indignatione, qua quae contra homines ipsum ad bona spiritualia inducentes mouent, inquietum scilicet illa bona spiritualia ipsum cōtristant. **E**st etiam notandum quod Isidorus aliam differentiam quam ut supra tacitum est ponit seu assignat inter tristiciam et acediam. Alias etiam ipsius tristicie, et acedie filias assignat. Nam tristicie ponit quatuor esse filias, quae sunt rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio. Acedie vero septem ponit esse filias quod sunt: ociositas, somnolentia, importunitas metis, curiositas, verbositas, inquietudo, corporis instabilitas. Sed iste filiae sic per Isidorum assignate reducuntur et in effectu idem sunt cum illis quas gregorius assignat. Nam

prīus Grego. ponit rancorē esse filiā acēdie quā et tristiciā nomiat. et sic quo ad h̄ Isidorus cū eo cōcordat. Sylr et respectu amaritudinis. qz est p̄prie quidē effectus rancoris. Quo ergo ad pusillanimitatē Isidorus sylr cū Greg. in effectu cōcordat licer vario mō. Ociōsitas at et somnolētia q̄s assignat Isidorus filias acēdie cōprie bendū et reducūt ad corporē circa precepta. quā assignat Greg. filiā acēdie. Nam ociōsus in bono spūali p̄cepta pretermittit. somnolētus vō ea negligenter implet. Ellē vero quīq̄ filie q̄s assignat Isidor⁹ exacēdia oriri p̄tinēt et reducūt ad cua-gationē mentis circa illicita quam ponit greg. filiā acēdie. que quidē euagatio fm quod in ipsa arce mētis residet. volentis se importune ad diversa diffundere voca-tur iportunitas mētis. Scđm aut q̄ illa euagatio mētis p̄tinet ad vim cognitiuā d̄r curiositas. Inquantū aut se vagando diffundit ad locutioēm dicit̄ verbositas. Inquantū vero respicit vagationem corporis p̄ quā cōiter indicat vagitas men-tis hoc cōtingit dupliciter. Uel respectu corporis in codēloco manētis. sed p̄ va-rios et inordinatos membroy mot⁹ se va-ge et instabiliter agentis et tunc est inq̄etu-do corporis. Uel respectu corporis se p̄ diuer-sa locavage agitatis seu discurretis. et tūc est instabilitas. licet etiā instabilitas pos-sit fin vagā et inconstante mutabilitate et variatioēm p̄positi accipi. Et sic pater q̄ greg. et Isido. in effectu cōcordat. **E**t tamē p̄clariori dictoꝝ intellectu aduer-tendū. q̄ nō om̄is motus acēdie est p̄ctm immo frequēter in viris sanctis inueniūtur aliqui impfecti motus acēdie. **S**ic enī acēdie quādoꝝ est in sola sensualita-te prop̄t̄ repugnantia carnis ad spūm. et tunc est solū peccatū veniale. Qñq̄ vō p̄tingit vsc̄ ad rōem que cōsentit in fugāt horrore. et detestatōne boni diuini. carne om̄ino cōtra spūm p̄ualente et tūc acēdia ē p̄ctm mortale. **E**t etiā aduertendū q̄ vbi in superiorib⁹ dictū est acēdia esse tristi-ciā de bono spūali. nō est accipiendo bo-nū spūale cōmuniter. quia tūc acēdia nō haberet rōem spēalis vici. cum om̄e vici-um refugiat spūale bonū virtutis sibi op-posite. Similis etiā inq̄ntū acēdia refu-git bonū spūale prout est laboriosum vel molestū corpi. aut delectatiōis impediti-

nū. nō distinguitur ab alijs viciis carna-libus. quib⁹ alijs quietē et delectatiōnem corporis querit. Sed propriē acēdia. dñm viciū speciale ponitur. pnt hic est tristi-ciā mētalis de bono spūali diuino. vel in bonū diuinū ordinato. ea sola rōne. qua in bonū diuinū ordinatur. cū cōsensu rō-nis in ipsius boni fuga horrore et detesta-tiōe. Nam mentē homis adeo oport̄z bo-no diuino de necessitate inherere. vt non cōtristeat fugiat. horreat. seu detestet ea quae sibi prop̄t̄ deū imminēt faciēda.

De vicio seu pec-

cato auaricia. Et q̄re d̄r idoloꝝ seruitus.

Non trāseundū est ad declara-tionem auaricie q̄ sic fm tulliū describitur. Auaricia est immo-deratus amor habendi. Secū-dum vero Berñ. sic describitur. Auaricia est quarūlibet rep̄ insatiabilis et inhone-sta cupidio. Auaricia secūdū. **A**p̄lm dic-iut idoloꝝ seruitus. quia auarus p̄prie in effectu et ope exhibet creature sc̄z pecunie illud qđ deberet creatori. et p̄cipue fidem spem et dilectōem. Nam ibidē tanq̄ in eo vnde sibi spēale auxiliū puenturū credit suā principaliter spem p̄stituit. exinde in ardorē dilectōis transit. Et in hoc specia-liter reprehenduntur auari quia rei viliſime sc̄z pecunie que de terra venit et accipitur et p̄prie terra est. quā natura infimā ordia-uit. tantiū amorē suū exhibent et impēdūt. Et hinc in eccliaſt. dicitur q̄ auaro nihil est scelest⁹. Et hoc ppter quatuor causas

Primo q̄r vix est scelus seu viciū ad quod perpetrandū auaricia nō inducat. vt sunt furta. homicidia. proditiōes. piuria. et cetera huiusmodi. **S**ecunda q̄r est contra legem nature seu humanitatis qua quisq̄ alteri tenetur quod sibi velle fieri. **T**ertio quia est cōtra legem un-uersalem in omnibus rebus existentē. p̄ quam se dari et cōmunicari volūt. immo quodāmodo p̄pellunt. Et auari vero eas a-p̄tuas derinent ne cōmunicari possin. Quarto est contra legē diuinā scriptam. Unde Luc. vi. Estote misericordes si et pater vester misericors est. **U**trum au-tem liceat cuiq̄ thesauros condere. Ho-tandum q̄ duplicitē thesaursari poest. Uno modo ex affectu auaricie. absq̄om ni intentione necessitatis. p̄prie vel alene

Compendiū theologie

et hoc modo thesaurisare est omnibus prohibitū. Alio modo thesaurisari potest ex prudētia. et hoc iterum duplicit. Uno modo vel cōsideratiōe necessitatī. et sic cōcedit parentib⁹ secularib⁹ ob necessitatē filioꝝ educandoꝝ. vel filiaꝝ cōiungio tradendā rū. nō tñ ditandā. sed debito suato mō iuxta statū psonae. Alio modo ex cōsideratōe publice vtilitatis. vtputa regni defendēdi. vel cultus dei ampliādi: et sic cōcessuz est regib⁹ et dñis tpgalib⁹ thesaurisare. Personis vero ecclasticis particularib⁹ proprie nūq⁹ thesaurisare licet. nec etiā pecunia tenere/intēcōe seruādi. Un⁹ Ambro. An⁹ hz ecclia: nō vt seruet sed vt eroget. **E**x p̄dictis patet q⁹ duplex est amor pecunie tēpaliū. Un⁹ respectu necessitatī. Alius respectu supflui. Lōtra primū. phibet dñs p̄focatē sollicitudinē. Lōtra scilicet phibet thesaurisatiōem. Auaricie autē per Greg. xxxi. li. moralium. septē assignantur filie. q⁹ sunt. proditio. fraus. fallacia. p̄iurii. inqētudo. violentia. cōtra misericordiā obduratio. Quaz numer⁹ siue sufficiētia sic sumi potest. Auaricia vt dictū est. est supflius amor hñdi diuitias. Ista ergo supflitas sei. excessus/ aut est in ipsas diuitias retinendo. et ex hoc oris obduratio cōtra misericordiā. quia scilicet cor homis/misericordia nō emollit ut de diuitijs suis subueniat miseris et indigentibus. Aut iste excessus seu supabūdantia et in accipiendo seu in acquirēdo pecunias. Quod iterum potest cōsiderari duplicit. Uel s. inquantū est in affectu vel inqntū est in ope seu effectu. Si pri⁹ mō scilicet quantū est in affectu. sic ex auaricia oritur inqētudo. inqntū scilicet auaricia ingerit hoī ni niā sollicitudinē curas q⁹ supfluas. Auarus enī vt dicit Eccliaſt. v. nō implet pecunia. Si scilicet mō scilicet inqntū est in ope sui effectu. et hoc iterum duplicit cōtingere potest. Uel enī in ista imoderata et indebita acq̄sitiōe vtrif⁹ q⁹ rī vel dolo. Sicutatur v. tūc est violentia. Si vtratur dolo hoc iterum tripliciter fieri p̄t. Uel enī sit ipse dol⁹ in verbo. Et siquidē verbum sit simplex tunc est fallacia. Si autē ipsi verbo addatur cōfirmatio iuramenti tūc est piurium. Si autē cōmittatur ipse dolus in ope tūc velerit quantū ad res. et sic est fraus. Uel erit inquantū ad psonas. et sic est pditio. vt part de iuda qui p̄ auariciā pdidit xp̄m.

Iſidorus autē nouē ponit filias auaritiae. que sunt. mendaciū. fraus. furtū. p̄iuriū. turpis lucri appetitus. falsum testi moniū. violentia. inhumanitas. rapacitas. Et sic apparet q̄ ſidoꝝ tres ponit filias auaricie quas etiā Grego. ponit. et ſer de quib⁹ Grego. nullā facit mentem. Sed qui debite cōsiderat iste ſexfilie q̄s ſic assignat Iſidorus. reducuntur et cōprehenduntur ſub illis quas assignat Grego. Nam mendaciū et falsum testimoniu⁹ que proprie nō differunt ab inuicē niſi ſicut geniſt sp̄es. etenim falsum testimoniu⁹ nihil aliud eſt q̄ quedā ſpecificatio mendaciū. cōtinēt ſub fallacia. ſicut et furtū que eſt quedā ſpecificatio fraudis cōtinetur ſub fraude. Appetitus autē turpis lucri pertinet ad inqētudinē et ſub ea cōprehendit. Rapacitas autē cum ſit ſpecies violentie ſub violentia cōtinetur. Inhuānitas vero idē eſt proprie qđ induratō contra misericordiā. **E**ſt etiā notandū q̄ auaricia que p̄prie eſt immoderata cupidio circa diuitias et ſpecialiter pecunie. ex eo quia per pecunia omnia alia habētur et recuperantur iuxta quod dicitur. pecunie obediunt omnia. dupliciter p̄t p̄ſiderari. Uno modo circa acceptōem et acq̄ſitiōem pecuniarū inquantū ſez aliquis pecunia adq̄rit ultra debitū aliena ſurripiendo vel indebiteretinendo. Et hoc modo opponiſt auaricia iuſticię. Alio modo p̄ſiderari potest prout importat immoderatiam circa iutiores affectōes diuitiarū. puta cum quis nimis amat vel desiderat diuitias. aut nimis delectatur in eis. etiā ſi forſan nō veſit cape aut retinere aliena. Et hoc modo auaricia oppōtit liberalitati que hmoi affectiōes moderatur. Et licet uterq; iſtorum modorū hic accipitur magis p̄prie tamē auaricia ſecūdo mō accipitur. **E**t etiā notandū q̄ philosoph⁹ in Eth. multa ponit genera hominū vicioſorū vicijs ad auariciā ſpectantib⁹. que ſub filiabus ſupra enūeratis nō videtur cōprehendi. videlicet. parcos tenaces. irinnibiles. illiberales opatōes opantes. de meretricio pastos. vſurarios. aleatores. mortuorū ſpoliatores. latrones. Sed circa hoc tam pro iam dictis q̄ pro dicendis eſt adnētū q̄ licet in cōmuni vſu loquēti idē reputetur aliqđ peccatū eſſe filiā alicui⁹ alterius vicij ſeu peccati. et eſſe ei⁹ ſpeciem

De septem vitiis capitalibus

28

est tamen magna differētia. ita qd alid est peccatū habere filias et aliud peccatū habere species. Species enī alicui⁹ peccati seu vici⁹ capitalis oportet semp ad idem genus vici⁹ ptinere. Filias vero non. imo ad finē alicui⁹ vici⁹ possunt etiā peccata alteri⁹ generis ordinari et ex eo oriri. Illa autē peccata qd sic ex alio oriūtur et ad ipz ordinātur fm appetitū finis. proprie dicūtur ei⁹ filie. sicut gratia exēpli in matēria pñti. Proditio et fallacia ponunt et de bito filie auaricia. qz ex ipsa oriūnt̄ preci pue fm appetitū finis vt qn scz fit pditio vel fallacia ad pecunias et diuicias adqre das Et tñ pditio et fallacia p se cōsiderate nō sunt proprie species auaricie nec proprie ad genus auaricie ptinēt. Ad pposi tū igūt reuertēdo illa que (vt tactū est) po nit phs sunt magis spēs auaricie quā illi beralitatē vocat. qz sint ei⁹ filie. licet tamē aliqui eoz possint ad filias supra enūera tas reduci. vt sub ipz effectualit̄ pprehē dant. utputa latrociniū sub fraude. parcias et tenacitas sub obduratōe cōtra mīse ricordiā etiā sic ad auariciā ptinere vidēt. Poteſt enī aliquis illiberalis seu auar⁹ di cī ex eo qd deficit in dando. Et siquidē qz parum dat vocaſ parcus. si autē qz nihil dat. tūc dicī ſtenax. si autē qz cū magna di ficultate dat. tunc vocaſ lūmibilis quasi lūmī vendiqz qz. ſcilz de paruis/magnā vim facit. **N**inqz etiā dicī illiberalis vel auarus qz excedit in accipiendo. Et h iterū dupliciter. Uno modo qz turpit lu crat. vel scz vilia et fulia opa p illiberales opatōes exercēdo. Vel qz de aliquib⁹ vi ciosis actibus lucrat. ſicut de meretricio vel aliquo hmōi. Vel qz lucrat de eo qd gratis deberet cōcedere. ſicut vslurari⁹. Vel qz lucrat parū cū multo labore. Alio mō qz iniuste lucrat vel de viuis vim inferen do. ſicut latrones. vel mortuos spoliādo vel ab amicis p deceptōem auferendo ſicut aleatores. Et intellige hec omnia iuxta supra tacta quādo. scz eximodato amo reliqui fiunt ſeu pcedūt. Et ſic pz cōcordā tia eoz qd ponit phs cū illis qd ponit greg.

7 **D**e vicio ſeu pec/

Anc dicendū est (cato gule. de vicio gule. Quē ſic fm Au gust. deſcribit̄ Hula est immo derata cibi auudit̄as. Vel ſic gu

la eſt vorax edacitas. nature ſinib⁹ nō con tenta. Et eſt aduertendū qd gula nō dicit ſeu denoſat quēlibet appetitū edendi vel bibendi ſed ſolū inordiatiū. Qui ex eo in ordinat⁹ dicit qd recedit a debito ordine rōnis. Hec vici⁹ gule in ſubſtātia ſeu qn titate cibi proprie cōſiſtit ſed in cōcupi ſcētia nō regulata rōne. Et ideo ſi aliquis excedat in quātitate cibi nō propt̄ cōcupi ſcentiā ſed qz illud ſibi neceſſariū eē eri ſtimat hoc nō ptinet ad vici⁹ gule. Sz ad aliquā impiciā. Sed tūc ptinet ad gulā. quādo aliquis ppter cōcupi ſcentiā cibi de lectabilis ſciēter excedit mēſurā edendo. Et hic accipitur cib⁹ etiā pro potu. **H**o tanđū in ſup qd Greg. xxx. li. moral. v. eſte ſpēs gule aſſignat ſub his vbiſ. Sciēdū eſt. quia qnqz nos modis vici⁹ gule ten tat. Aliqñ nāqz indigētē tēpora puenit. Aliqñ ordinē tpiſ ſeq̄t. ſed cibos lauti ores querit. Aliqñ etiā quelibet ſumēda preepari accurat⁹ expetit. Elliquādo autē et qualitatē ciboz et tēpori cōgruit. ſed in ipſa quātitate ſumēdi. mēſurā reſectōnis excedit. Nonnūqz vero et abieci⁹ eſt quod deſiderat. et tñ ipo eſtu immensi deſiderij deterius peccat. Et cōtinent in hoc verſu. Pre ppe laute nimis ardente ſtudioſe. **N**uqz ſpeciez numer⁹ et ſufficiētia ſic ſu mi p̄t. Gula vt dictū eſt importat inordi natā cōcupi ſcentiā edēdi. In eſtu autē duo cōſideran̄ ſcz vel ipſe cib⁹ qd ſumit. vel ip ſa ei⁹ ſumptio. Respectu p̄mi. ſ. ipi⁹ cibi qd ſumit. triplex p̄t concupi ſcētia in ordina tio cōtingere. ſcilz vel qntū ad ſubſtantia cibi. vel qntū ad qualitatē cibi. Vel quā tum ad quātitatē cibi. Quantū ad pri mu cōtingit cōcupi ſcētia. inordinatō qn ſcz querūt cibi lauti. i. preciosi. Et tūc eſt ſcda ſpecies ſupra poſita. denotata p illud verbum verſus ſupra poſiti. laute. Quantū ad ſcdm cōtingit concupi ſcētia deordinatio quādo ſcilz cibi nimis accu rate et delitioſe preepan̄t. Et tunc eſt tertia ſpecies ſupra aſſignata. denotata p illud verbum ſtudioſe. verſus pnomiati. Quan tū ad tertii cōtingit cōcupi ſcentie deordi natio. quando excedit in nimis cōmedē do. Et tūc eſt quarta ſpecies ſupra aſſignata. denotata p hoc verbum. nimis. Re ſpectu ſecūdi mēbri p̄nicipalis ſcilz ip ſius ſumptōnis cibi. poteſt duplicit cō cupi ſcētia inordinatio cōtingere. ſcilz vel

23

Compendiū theologie

quantū ad tempus iōnius sumptūnīs vel
quantū ad modū. Quantū ad primū cōtingit cōcupiscentie inordinatio. quādo
preuenit debitu tps seu debita hora me
dendi. Et tūc est pīma species supra assi
gnata. denotata p̄ hoc verbū. p̄e propere
Quantū ad scđm cōtingit cōcupiscentie
inordinatō. scz qñ nō seruat debit⁹ mod⁹
in edēdo. Et tūc est q̄nta species supra as
signata denotata per hoc verbū. ardēter.
Innotandū insup φ Grego. xxxi. li. mora
liū quinqz assignat gule filias q̄ sunt. ine
pta leticia. scurrilitas. immūdicia. multi
loquii. hebetudo sensus circa intelligenti
am. Quaz numer⁹ seu sufficiētia sic su
mi pōt. Hula vt supra tactū est p̄rie cōsi
stit circa immoderatā cōcupiscentiā q̄ est
in cibis et potib⁹. Et ideo illa vicia q̄ ex i
moderata cōcupiscentia cibi et pot⁹ conse
quuntur seu oriunt̄. cōputant̄ inter filias
gule. Ipsa autē vicia q̄ et immoderata p̄eu
piscentia cibi et potus insurgit seu oriunt̄
cōsiderant̄ dupl̄r. Vcl insurgit ex pte aie
vel insurgit ex pte corporis. Si insurgunt
ex pte aie. hoc pōt cōtingere q̄duplicl̄r. s. vel
primo q̄tū ad rōem. cuius acies ex cibi et
pot⁹ immoderatā heberat. ppter scz ciborū
et vini sumositates. caput hoīs pturban
tes. Et hinc ponit̄ filia gule eberudo sen
sus seu mentis circa intelligentiā. sicut et
ecōtrario abstinentia cōfert ad sapiētie p
ceptōem. Vcl scđo quantū ad vim appeti
tiā seu appetitū. q̄ sopito gubernaculo
rōnis p̄ ipam cibi et pot⁹ immoderatāiam
multiplicit̄ deordinat̄ et in varias transit
dissolutōes. Et hinc ponit̄ inepta leticia
filia gule. ex eo q̄ oēs inordinate passiōes
ad leticiā et tristiciā ordinant̄ ut dicit phs
Vcl tertō quantū ad inordinatōes discre
tōis circa debitu modū pferendi verba. q̄
freqntissime ex immoderatā cibi et pot⁹ cō
tingit. Et hinc multiloquim assignat̄ filia
gule. Iuxta qđ dicit Grego. in pastorali.
Fili gule deditos immoderata loqūcitas co
mitaret̄ diues ille q̄ epulat̄ q̄tidie spēdi
deditic in lingua graui non arderet. Vcl
quarto q̄ntū ad inordinatōes discretiōis
circa gestus et actus exteriores. Hā sicut et
immoderatā cibi et potus. puenit in ipa di
scētōe defectus et inordinatō circa debi
tam et moderatā plationē verboꝝ. ita sili
ter puenit in ipa discretōe deordinatio
circa exteriores gestus. Et hinc ponitur

scurrilitas filia gule q̄ est quedā vana io
cularitas querēs hoīes ad risum et cōpla
centiā cōmouere. ex defectu discretiōis seu
debito. pueris prouenit. Quantū autē
respectu scđi mēbri p̄cipalis de virtūs. s.
q̄ ex pte corporis insurgit. certū est q̄ et ipa
inordinata et immoderata cibi et pot⁹ cōcu
piscentia et sumptōe freqntissime sequū
tur emisiones in honeste supfluitati. Et
hinc est q̄ immūdicia ponit̄ filia gule.

Est tamē aduertendū q̄ si ex ipsa sup
fluitate cibi et potus cōtingat emissio su
pfluitati p̄ modū seminis natural. tunc
immūdicia licet etiā ad gulam p̄tinere vi
deat. in q̄ntum scz materiā ministrat. ma
gis p̄prietamē p̄tinet ad p̄ctū libidis seu
luxurie. Si cōtingat emissio aliaz super
fluitatē. vt vomitus et vacuatōnū fetida
rūz hmōi. tunc immūdicia p̄priet ad viciā
gule p̄tinet. **E**st etiā aduertendū q̄ be
betudo quantū ad eligibilia. nō est p̄priet
filia gule. smo cōiter in omni p̄ctō inuenit
S; hebetudo sensus circa speculabilitia/
maxime etiā ex gula. puenit/prop̄t rōem
iam tactā scz prop̄t sumositates caput p
turbātes. et tuc prop̄t est filia gule. Silt
leticia que est de actu p̄ctū iuxta illō puer
bioꝝ. q̄. capitolo Letatur cū malefecerit.
et que prop̄t ex habitu peccādi p̄cedit. nō
est filia gule smo ad omne peccatiū conse
potest. Sed illa leticia q̄ est vaga dissolu
ta et incōposita. qđ iportat hoc verbū ine
pta. maxime oris ex inordinata sumptōe
cibi et potus. et isto mō assignat̄ filia gule.
Similiter est quedā scurrilitas q̄ ex volū
tate seu appetitu luxurie et quedā ex appe
titu inordinato lucri seu pecunie p̄cedit.
dum scz querit̄ psona p̄ quandā vanā io
cularitatē ad risum seu cōplacentiā pmo
ueri. vel ad ipam facilius ad actū venereū
pmouendū. vel ad aliqd cōmodi ab ea cō
sequendū. et istis modis magis p̄tinet ad
illavicia scz luxurie et auaricie. Sed illa
scurrilitas que ex immoderata cōcupisē
tia et sumptōe cibi et potus procedit iuxta
modū sat̄ supra declaratū ē p̄p̄a filia gule

De vicio seu pec

Scato luxurie.
Eqtur de luxuria que sic descri
bitur. Luxuria est ex immūdicia
desiderijs veniēs lubrica mēs
et carnis prostitutio. Scđm alios sic de

De septem vitiis capitalibus

29

scribitur. Luxuria est libidinose voluptatis appetitus. Et intelligas hunc libidinosum appetitum quod est ex coquens ratiōis. sic scilicet ipsa ratio cui cohబere posset. non tamen cohibet quod tunc talis libidinosus appetitus est pectus mortale. Adhuc fīm alios sic describit. Luxuria est corporis incōtinētia et pruritus carnis originē trahēs. **T**hōrāndū quod sicut sepe supradictū est. magna differētia est ponere aliquod pectus filiā alterius viciū et illud ponere eius spēm. Qd manifeste apparet in isto vicio seu peccato luxurie. Hā ut clare videbitur istud vicium aliqua habet pectus tantas filias ea scilicet quod ex eo oriuntur finis pectus appetitus finis. Liceret fīm ppter esse ad ipsum viciū. non potineat. Habet etiam spēs que ppter ad ipsum luxurie viciū pertinet. **O**cto igitē fīm Grego. xxxi. li. moralium assignantur filie luxurie scilicet metis. incōsideratio. incōstātia. precipitatio. amor sui. odiū dei. affectus ppter seculi. horror seu desperatio futuri. **N**umerus seu sufficiētia sic sumi potest. Lertū est quod fīm doctrinā phorū quoniam inferiores anime vires seu potētiae ad sua rehemēter obiecta afficiuntur et se applicant cōsequētia est quod superiores aīe vires in suis actib⁹ impediant seu deordinant. Matime autē ppter viciū luxurie/appetitus cōcupisibilis quod est una de inferiorib⁹ potentib⁹ aīe rehemēter afficitur et intēdit suo obiecto scilicet delectabili venereo. ppter suā scilicet rehemētia delectatōis. Ex quo cōsequētia est et cōiter cōtingit quod maxime ppter cōcupiscentiā luxurie. rō et voluntas que sunt superiores aīe vires/impeditur seu deordinantur. **R**atiōis autē quatuor sunt actus in agēdis. Primus quidē actus est simplex intelligentia quod ipsa ratio aliquā finē apprehendit ut bonū. Ethic actus ppter cōcupiscentiā luxurie impeditur. Iuxta illud Dān. xiiij. Species decepit te. Et illud. Cōcupiscentiā subvertit cor tuū. Et quādū ad hoc ponit filia luxurie cecitas metis. Secundus actus rōis est cōsiliū de his quod sunt agenda propter finē. et hic etiam actus ppter cōcupiscentiā luxurie ipeditur. Et quādū ad hoc ponit filia luxurie pceptatio. quod prout hic sumit importat subtractiōem cōsiliū. quando scilicet homo et luxurie rehemētia ppter voluptatis seu passiōis. non adhibito ppter ad aliquid agendum subito et inordinata ferit. Tertiū actus rōis est rectū iudiciū

de agendis. Ethic etiam actus ppter cōcupiscentiā luxurie impeditur. Ut de sensib⁹ luxurie dicit Dān. xiiij. Alterū sensum suū ut non recordarētur iudicioz iustorū. Et quantū ad hoc ponit filia luxurie. incōsideratio. que prout hic sumit importat defectus cōtrectū iudiciū. quoniam scilicet homo et luxurie rehemētia in recte iudicādo deficit. quod scilicet contēnit vel negligit attendere ea ex quib⁹ rectū iudiciū pcedit. Quartus autē rōis actus est pceptū quod ipsa ratio facit de aliqd agendo. Et iste etiam actus ppter cōcupiscentiā luxurie impeditur. inquantū scilicet homo et impetrū ipsiā cōcupiscentiā impeditur ne exēq̄itur illud quod rō decernit eē faciendū. Et fīm hoc ponit filia luxurie incōstātia. quod prout hic sumit importat recessum a bono pposito et cepto ppter aliquid quod inordinate placet quod maxime causat rehemētia luxurie. per quā homo trahit ad repudiādum quod recte ppter acceptauerat. quod ex sui defectu venit. quod cū possit illi impulsū luxurie resistere non resistit. eo scilicet quod non tenet firmis et cōstāter se in bono concepto. Ita quod cecitas mentis est defectus circa actum simplicis intelligentie. Precipitatio est defectus circa actū consilij. Incōsideratio est defectus circa actū iudicij. Incōstātia est defectus circa actū pcepti. Qui sunt quod tuorū pncipales actus rōis circa agibilia quod maxime ppter delectatōem quod in actibus venereis est. quod totā animā absorbet impediū ut tactū est. **E**x parte autē voluntatis/duplex est actus quē ppter cōcupiscentiā luxurie deordinari cōtingit. **V**nus est appetitus finis. Et quādū ad huius actū deordinatōē ponit filia luxurie. amor sui. Inquantū scilicet homo provenerea delectatōe quā inordinate appetit et cōcupiscit seipsum inordinate diligat. et ea que ad dioram delectatōem seu cōplacentiā ferunt sibi. pcurat et querit. **E**t ppter oppositū respectu ipsiusmet actus voluntatis ponit alia filia luxurie. odiū dei. Qd importat quādam dei actus suos mandatorū in animo displicentiā et cōtemptū. inquantū scilicet ipsa delectatōem venerea sic cōcupitam non prohibet. **A**lius actus voluntatis est appetitus eoz que sunt ad finē. Et quādū ad huius actū deordinatōē ponit filia luxurie. affectus presentis seculi. Inquantū scilicet homo ppter ampliū et diutius venerea delectatōe ad sui libitū fruēdo. ppter scilicet

Compendiū theologie

et ea que in eo sunt/ inordinate diligit et
in eis placet. **E**t p̄ oppositū respectu
istiusmet act⁹ ponit alia filia luxurie. de-
speratio futuri seculi. Quia dū homo vt
preferet/nimis delectatōib⁹ carnalib⁹ des-
inet/nō curat ad delectatiōes spūales que
xpria ad gaudia futuri seculi ptinent ⁊ di-
sponit puenire. Imo eas fastidit ⁊ quodā
modo desp̄at. **E**st tñ aduertendū q̄ Iſi-
dorū quatuor ponit et ipsa luxuria ori-
entia. que sub p̄dictis filiab⁹ comp̄hendi-
nō vident. scz turpiloqa. verba scurrilia.
verba ludicra stultiloqa. **S**z q̄ bene cōsi-
derat p̄dicta q̄tuor sub p̄cedentibus cōti-
nent. Hā ipsa quatuor q̄ sic ponit Iſido-
rus/nō sunt nisi quidā inordinati accus-
extiores. ⁊ adhuc p̄cipue ad locutiōem
principes. que et ipa vi cōcupiscētia luxu-
rie oriunt. In qua locutiōe p̄t er vi ipsi⁹
luxurie aliqd inordinatū esse quadruplici-
citer. vel ppter materiā. vel et pte cause. vel
quantū ad finē. vel q̄ntū ad sententiā. Si
quantū ad materiā tūc sunt turpiloquia.
Cum enī ex abundātia cordis os loq̄tur
luxuriosus cui⁹ cor turpib⁹ cōcupiscētis
est plenū/defacili in turpia verba p̄cipit
quod xp̄rie ptinet ad incōsideratōem. Ex-
pte vero cause. Lū (vt dicit⁹ est) cōcupiscē-
tia luxurie maxime incōsideratōem ⁊ p̄ci-
pitatiōem causet. cōsequēs est q̄ p̄cipere
faciat in verba leuiter ⁊ in cōsiderate dictā
que scurrilia dicunt. Quantū vero ad fi-
nem. Lū luxuriosus ex vi sue cōcupiscē-
tie delectatōem querat. cōsequēs est vt ver-
ba sua ad immoderatā delectatōem ordi-
net ⁊ sic in verba ludicra p̄cipit. que pro-
prie ioculatoria dicunt ad luxuriā maxi-
me p̄tinētia. Quod xp̄rie ad amorē sui p̄-
tinere vibet. Quātū vero ad sententiā seu
grauitatē verbōz. cū cōcupiscētia luxurie
incōsideratōem mētis quandā causet. cō/
sequens est q̄ rectū iudiciū/debitū gra-
uitatē in verbis impedit et q̄ fit ut luxu-
riosus in stultiloqa p̄cipit. vt pote v̄bis
suis delectatiōes quas appetit q̄buscūqz
alijs rebus p̄ferēs seu p̄reponēs. **E**st eti-
am aduertēdum q̄ amor sui nō capi⁹ hic
sub quadā sui generalitate. q̄ntū scz se ex-
tendit ad quecūqz bona que alijs sibi ip-
si appetit. qz isto respectu amor sui nō est
filia luxurie. imo cōmune oīm p̄ctōz p̄n-
cipiū. Sed capi⁹ hic quadā speciali acce-
ptōe seu cōsideratōe. Inquātū scilz alijs

ppter suā complacentiā ⁊ delectatōem/ in
ordinate appetit ⁊ cōcupiscit delectabilia
carnis venere. ⁊ tūc est prop̄xe filia luxu-
rie. Siliter incōstantia inq̄ntū opponi⁹
cōstantie. put ipa cōstantia est ps fortitu-
dinis ⁊ circa ardua ⁊ terribilia versat/nō
est filia luxurie. Sed hic ponit filia luxu-
rie inquantū opponi⁹ cōstantie que habet
in abstinenō ad delectatōbo venereis. que
xp̄rie ptinet ad continentiā. q̄ ponit pars
tpantie. Et isto modo incōstantia ponitur
proprie filia luxurie. inq̄ntū scz ex ipsius
luxurie cōcupiscētia/orit ⁊ causat. ⁊ p̄ ea z
emollit cor homis ⁊ effeminatū redditur
Et ita de alīs supra tactis suo mō. Quia
vt supra tactū est nō resert aliqua vicia ex
vno vicio oriū fm appetitiū finis. ⁊ eadē
vicia ad genera alioz viciorum ptinere.
CSpecies vero luxurie cōiter assignat⁹
septē. scz simplex fornicatio. stuprū. adul-
teriū. sacrilegiū. icestus. raptus. p̄tū cō/
tra naturā. Quaz speciez numer⁹ seu suf-
ficiencia/sic sumi p̄t. Sc̄tū luxurie in h
proprie cōsistit. q̄ alijs delectatōe vene-
rea vtitur nō fm rectā rōem ⁊ debitū mo-
dū. Quod qdē cōtingere potest duplicitē
Uno mō respectu materie in q̄ hmōi de-
lectatio querit seu sumit. put i ea est deo-
dinatō. Alio modo respectu ipsi⁹ materie
que licet debita existat. nō seruatū tñ cir-
ca eā debite circūstātie. Et qz circūstātie
de se inq̄ntū scz circūstātie nomē dat seu
imponit spēm actuī morali. ideo ei⁹ spēs
nō cōiter a circūstātib⁹ imo sumit ab ob-
iecto. qdē est materia actus. ideo oportuit
spēs luxurie assignari a parte materie seu
obiecti in habēdo scilz respectū ad ipsam
materiā vel obiectū. Circa ipsam autē ma-
teriā. in qua exercet actus venere⁹. potest
aliquid nō cōuenire recterōni duplicitē
Primo modo respectu proprie esse ipsi⁹
materie scz recipiēs. que proprie in actu
venereo p̄ materia reputat ⁊ recipitur. in
quātū scz ipa materia/repugnatiā habet
ad finē debitū. propt̄ quē actus venereus
exerceri debet. eo scz q̄ p̄ eam impedit
generatio prolis. ⁊ tūc est vna speciez luxu-
rie. scz p̄tū p̄tra naturā. quod hic accipi-
tur seu sumit p̄ om̄i actu venereo. ex q̄
nō potest generatio hūana sequi. Uel in
quantū ipsa materia repugnantiā habet
ad debitā educatōem directionem ⁊ pmo-
tionē prolis iam nate. inquātū scz p̄ eam

impedit debitus ordo educatōis directōnis et p̄motōis ipsius plis suscepit. et tūc est alia species luxurie. scilicet simplex fornicatio. Secundum mō inquantū ipsa materia in q̄ exercet actus venereus potest esse nō conueniens recte rationē. Non quidē ex eē sui seu de directo. sed p̄ quendā indirectū respectū eoꝝ que circa ipam materiā fuit tam in seꝝ in cōpatōe ad alios hoies. Et hoc itez p̄ cōtingere duplicit. Quia aut p̄ dicto actu venereo cōmittendo et exercēdo/infir̄ violentia. et tūc est alia sp̄es luxurie. raptus. Aut p̄ dicto actu venereo cōmittendo et exercēdo nō infir̄ violentia. Et hoc itez p̄tingere p̄t duplicit. Prīo quidē mō ex pte ipi^z materie scz semie. cui alijs cōmīscet. qz scz nō seruat ei debit^z et cōgru^z honor. et tūc est alia sp̄es luxurie. s. incestus q̄ est cōcubit^z cū p̄sanguineavel affine. in quo ipius semie tā respectu sui sueꝝ fame ac nomis. q̄s in respectu sue p̄ geniei honorificentia q̄s plurimū leditur et quo apparer q̄ graui^z sit p̄tēn̄ incest^z q̄s p̄tēn̄ simplicis fornicatōis. Alio mō ex pte illi^z in cuius p̄tē est ipa semia. Et hoc itez tripliciter. Uel respectu semie. q̄ est in p̄tē viri. et tūc est alia sp̄es luxurie scz adulterii. qd̄ cōmittit cū violatōe matrimonij. Aut respectu feminine q̄ est in po testate patris. et tūc est stuprū quod p̄mit tis in deflorādo et corrūpendo virginem que cōiter in p̄tē patris cōsistit. Aut respectu feminine in speciali. vt ita dicatur dei potestate existentis tanq̄s scz suo cultui et servitio specialiter deputate et dedicate. et tūc est alia species luxurie scz sacrilegium qd̄ p̄mittit cū psona religiosa et deo sacra ta. **E**t aduertat hic pro intellectu p̄mis forū q̄ species supra dicte luxurie magis ex parte feminine diuersificari ponuntur. q̄s ex pte viri. quia in actu venereo femina se habet quasi paties. et p̄ modum materie vir autē p̄ modū agentis. Et vt supra tac tum est. sp̄es luxurie nō p̄nt conuenienter nisi fm drām seu diuersitatē materie assi gnari. Quia diuersitas materie habet an neram diuersitatē formalē obiecti q̄ acci pit fm diuersos modos repugnantie ad rectam rōnem debituꝝ ordinē et modū q̄ in acribi venereis cōmittit. **E**t eriam aduertendū q̄ licet in supra scripta speci erū luxurie assignatōe/meretriciū nō trā siens in gratiorē sp̄em intelligat sub sim

plici fornicatōe comprehensum. aliqui ta men inter ipsa duo/realem differētiā assi gnāt. dicentes fornicatiōem simplicē esse soluti cum soluta quodāmodo sibi uniuersum determinate associatis et appropriatis. Meretricium vero dupliciter fieri dicunt. Uno modo p̄ vagā libidinē hincinde cū diuersis. nūc cū ista nūc cū alia peccādo. Alio modo cū publice venali cōcubēdo. **E**st etiā aduertendū q̄ aliq̄ nō ponunt sacrilegiū de p̄ se p̄p̄iam sp̄em luxurie. qr̄ ut dicit nō proprie de se pertinet ad luxuriā fm seipam. Sed solū possit ponit ei^z species inq̄ntū ordinare ad finē ipius. Sed nec adhuc ponunt tūc ipm sacrilegiū sp̄em determinatā luxurie qr̄ ut dicit p̄t cōcurrere cū diuersis aliaꝝ sp̄erū luxurie supra tactarū vt gratia exempli Si quis abutat p̄sona sibi fm spiritualē cognatōem cōniūcta. cōmittit sacrilegium p̄ modū incestus seu quendā sp̄ualem in cestū. Si aut̄ abutat deo sacrata tūc eo respectu q̄ est sponsa christi cōmittit sacrilegiū p̄ modū adulterij seu quoddā sp̄uale adulterium. Eo vero respectu q̄ est sub spiritualis patris curaz p̄tē cōmittit sacrilegiū p̄ modū stupri seu quoddā sp̄uale stupri. Et si violentia inferat/cōmitetur sacrilegiū p̄ modū raptus seu quidā sp̄ualis raptus. q̄ grauissime etiā in solo conatu p̄ leges ciuiles punit. Cōmunior tamē usus et opinio habet q̄ sacrilegium ponit determinata sp̄es luxurie et cōmittit ut supra declaratū est. **E**st etiā ad uertendū q̄ peccati p̄tra naturā quatuor cōiter species seu modi assignant. Prīo est quādo absq̄ omni cōcubitū/ causa de lectatiōis venere/pollutio p̄curatur. Et vocatur proprie mollices. pertinetq̄ ad peccatum immūdicie venere seu lubricose. Secundus modus est si fiat p̄ cōcubitum ad rem nō eiusdem speciei. Et vocat proprie bestialitas. Terti^z mod^z est si fiat cōcubitum ad rem eiusdem speciei sed non ad debitū setum. vt pura masculi ad masculū vel feminine ad feminā. Et vocat proprie peccatum zodomiticū. Quartus mod^z est si fiat cōcubitum ad rem eiusdem speciei et debiti sexus. sed non fiat in debito instrumento. vel alias fiat mōstruosa qdā de ordinatio et vilitas in modis cōcubendi. **E**st etiā aduertendū q̄ concubitus cōiugalis fm aliquas circūstantias potest

De consolatiōe theologie

fieri cum peccato vel mortali vel veniali.
Et cōiter dicti peccatus assignat triplex
modus scz licitus fragilis. ipetuosus Li-
citus itez fit tripliciter scz vel causa prolix
suscipie de ad honore dei et cultum. Vel ca-
reddendi debitus. dum erigit. Vel causa
fornicatiois vitande. nō quidē in se sed in
coniuge. Prim⁹ est pietatis. scđs est iusti-
cie. tertius est caurele. Et in his nullū di-
cī esse peccatum. fragilis est quādo fit cau-
sa delectatiois. Et tūc distinguit. Quia si
amor illius delectationis sit ita seruēs q̄
preponat deo. tunc est p̄m mortale. Si
vero nō preponat deo. nūc est p̄m venia-
le. Quiq; modis fit cōcubit⁹ impetu-
sus. Impetuosus est q̄ ex sola libidine
prouenies metas ratōis et honestatis trā-
scendit. qđ fit quinq; modis. Pr̄io modo
q̄ quasdā meretricias blādicias. ad magis
etaturā libidinē. Secūdo modo quā-
do fit cōtra naturalē modū. Tertio modo
quādo fit tempe phibito ut magnaꝝ so-
lennitatū ecclie et vigiliaꝝ. Quarto mo-
do quādo fit i loco phibito. vtputa ecclesia
vel cimiterio. Quinto modo cum ad pre-
gnantē partui vicinā. vel ad eā que in flu-
tu menstruoso est acceditur.